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Abstrakt

Záměrem bakalářské bylo na základě průzkumného šetření zjistit, zda se potřeby pacientů s

CHOPN mění v závislosti na stadiu onemocnění.

Práce je rozdělená na teoretickou a empirickou část. eoretická část je rozdělená do tří kapitol.

První se zabývá charakteristikou CHOPN, její diagnostikou a následnou léčbou. Druhá pojednává o

klasifikaci potřeb, motivech a důsledcích, které plynou pro pacienty z nedostatečného uspokojení

potřeb. řetí část se zaměřuje na specifika ošetřování pacientů s CHOPN. V empirické části jsou

prezentovány výsledky kvantitativního průzkumu, který probíhal pomocí dotazníkového šetření.

Dotazníky byly distribuovány hospitalizovaným pacientům s chronickou obstrukční plicní chorobou

ve stadiu II, III a IV na Pneumologické klinice 2. LF K a FN Motol. Průzkumné šetření probíhalo

anonymně, od července do prosince 2017. Celkem bylo osloveno 76 pacientů, z nichţ se šetření tři

zúčastnit nechtěli.

Z průzkumného šetření vyplynulo, ţe pacienti ve II. stadiu mají odlišně stanovené potřeby, neţ

pacienti ve stadiu III a IV. respondentů ve II. stadiu byla zjištěna na prvním místě potřeba lásky,

100% z nich ji uvedlo jako potřebu důleţitou. pacientů ve III. stadiu jsou na prvním místě

zachovány fyziologické potřeby, potřebu kyslíku uvedlo 100% respondentů, dále byly jako důleţité

stanoveny potřeby bezpečí. IV. stadia pacienti na první místo uvedli potřebu kyslíku (celkem

100%), na druhé a třetí místo opět potřebu bezpečí. 77% nemocných uvedlo, ţe je pro ně důleţité

být materiálně zabezpečen.

Získaná data byla zpracována pomocí tabelárních přehledů a grafického výstupu. Výsledky této

práce mají přinést pohled na to, jak se jednotlivé potřeby mohou během onemocnění změnit. Mohou

tak poslouţit zdravotnickému personálu při sestavování cílů ošetřovatelské péče a pro snazší

komunikaci s nemocným.

Klíčová slova

Chronická obstrukční plicní nemoc. Klasifikace. Motivace. Ošetřovatelská péče. Potřeby

nemocných.
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Abstract

The intention of the thesis was based on an exploratory investigation to determine whether the

needs of patients with COPD varies depending on the stage of the disease.

The work is divided into theoretical and empirical part. The theoretical part is divided into three

chapters. The first slew characteristic of COPD, its diagnosis and subsequent treatment. The second

deals with the classification of needs, motives and consequences that arise for patients insufficient

meet the needs. The third part focuses on the specifics of treating patients with COPD. In the

empirical part presents the results of quantitative research, which was conducted via questionnaire.

Questionnaires were distributed to hospitalized patients with chronic obstructive pulmonary disease

in stage II, III and IV on the second clinic of Pneumology, University Hospital Motol. Exploratory

survey was conducted anonymously, from July to December 2017. The main criterion for selection

of respondents were diagnosed with COPD, good physical condition, mental well-being and

willingness of patients to share their feelings. A total of 76 patients were approached, of which three

savings would not participate.

From the exploratory investigation showed that patients II. stages are distinctly identified needs,

than patients in stage III and IV. Respondents in the second. stage was observed in the first place

need love, 100% of them rated it as an important need. As the second most important need for

patients find the need for recognition (total 88%) and the third shows the need for security, and the

need for self-realization fellowship, (total 75%). Patients in the third. stage are first retained

physiological needs, the need for oxygen, said 100% of the respondents, were established as an

important safety needs. Need to be pain free, a total of 87%, and need to be fearless total of 79%.

For IV. stage patients answered very similarly, in the first place, is the need of oxygen (total 100%),

the second and third place again the need for security. A possible answer to be without fear or pain,

a total of 87% of patients. 77% of patients said that it is important for them to be materially secured.

The data were processed using the tabular summaries and graphical output. The results of this study

should provide insight into how individual needs can change during disease. They can assist

medical staff in setting up goals for nursing and easier communication with patients
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Seznam zkratek

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

COPD Chronic obstructive pulmonary disease

GOLD The Global Initiative for chronic Obstructive Lung Disease

mMRC Modifikovaná škála dušnosti

ATT A1-antitrypsin

FEV1 Usilovný vydechnutý objem za vteřinu

CT Výpočetní tomografie

F/V Průtok/objem

AKP Aretriální krevní plyny

RTG Rentgenové vyšetření

EKG Elektrokardiografie

BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)
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1 ÚVOD

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) je chronické onemocnění postihující dolní

část dýchacích cest. Vzniká při dlouhodobé expozici plicní tkáně se škodlivými látkami z ovzduší.

Jedná se především o cigaretový kouř. V dnešní době činitel velmi rozšířený, který kromě jiného,

má silný vliv i na vznik CHOPN. CHOPN se dělí na chronickou bronchitidu a plicní emfyzém.

Toto rozdělení záleţí na tom, která lokalita dolních dýchacích cest je postiţena. V mnoha případech

se chronická bronchitida s plicním emfyzémem kombinují. Celosvětová prevalence je odhadována

na 600 miliónů obyvatel. Ovšem předpokládá se, ţe konečné číslo je mnohem vyšší, protoţe

respirační onemocnění nemusí vţdy být včas diagnostikováno. Chronická obstrukční plicní nemoc

zasahuje do pacientova ţivota nejen z hlediska zdravotního, ale i sociálního. Jedním z důvodů, proč

jsem zvolila právě toto téma, je fakt, ţe nemocní mají kromě zhoršeného zdravotního stavu a

omezeného aktivního ţivota také problém s uspokojením svých biologických, psychických a

sociálních potřeb. CHOPN je progredující onemocnění, které pacientům postupně znesnadňuje tyto

potřeby saturovat. Nemocní ve vyšších stadiích trpí sníţenou fyzickou aktivitou, je pro ně tedy

mnohem náročnější vykonávání běţných denních činností, neţ u pacientů s niţším stadiem nemoci.

Lidé trpící chronickým onemocněním se musí postupně adaptovat nejen v oblasti společenské a

sociální, ale v neposlední řadě se vyrovnat se svou diagnózou.

Cíle bakalářské práce

Cíl 1: Zjistit, jaké jsou potřeby pacientů ve vyšších stadiích CHOPN.

Cíl 2: Zjistit, zda se potřeby pacientů s CHOPN liší v závislosti na stadiu II, III nebo IV.

Cíl 3: Zjistit, zda jsou u pacientů s CHOPN ve stadiích II, III a IV saturovány jejich potřeby.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Bakalářská práce se věnuje problematice uspokojování potřeb nemocných s chronickou

obstrukční plicní chorobou. eoretická část bude nejprve zaměřena na charakteristiku CHOPN, její

prevalenci, příčiny, diagnostické metody a moţnosti léčby. Dále bude popsána klasifikace a

hierarchie lidských potřeb, způsoby, kterými člověk své potřeby uspokojuje a v neposlední řadě i

odezva jedince na potřeby neuspokojené. V poslední části jsou zdůrazněna specifika ošetřování

pacientů s touto chorobou.

2.1 Charakteristika chronické obstrukční plicní nemoci

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN, COPD) je váţné chronické respirační

onemocnění, charakterizované sníţeným průtokem vzduchu. Provází ho chronická bronchiální

obstrukce a poškozený plicní parenchym. yto dvě sloţky se v různé míře kombinují. Na vzniku

bronchiální obstrukce se významně podílí nejen změny na sliznici a adventicii, ale i tzv.

hyperinflace. Pod termínem plicní hyperinflace rozumíme stav, kdy pacient není schopen

vydechnout veškerý objem vzduchu. Při výdechu se u zdravých osob všechny alveoly vyprázdní.

pacientů s CHOPN tomu tak není, vzhledem ke ztrátě elasticity malých dýchacích cest se

bronchioly předčasně uzavírají a nedochází při výdechu k vyprázdnění alveolů. Protoţe nejsou před

dalším nádechem plíce dostatečně vyprázdněny, dojde při dýchání ke zvětšení objemu plic. Při

hyperinflaci dělá nemocnému problém navýšit dechový objem. Vzduch, který zůstává v plicích,

sniţuje moţnost znovu se nadechnout. Vzniká tak subjektivní pocit dušnosti.

Pro chronickou bronchitidu je charakteristický kašel s expektorací, trvající minimálně tři měsíce v

roce a ve dvou letech po sobě. V dolních dýchacích cestách přetrvává zánětlivý otok, který


[…]


pomocí dotazníkového šetření na Pneumologické klinice 2. LF K a FN Motol. Dotazník jsem

sestavovala na základě nastudované literatury a do finální podoby byl upraven po pilotním

průzkumu. Z průzkumného šetření vyplynulo, ţe pacienti ve stadiu II mají odlišně stanovenou

hierarchii potřeb, neţ pacienti ve stadiu III a IV. Pacienti ve II. stadiu upřednostňují potřebu lásky a

sounáleţitosti, potřebu seberealizace a kognitivní potřeby před potřebami fyziologickými.

pacientů ve III. a IV. stadiu byly na prvních příčkách zachovány potřeby fyziologické a potřeba

bezpečí. Po vyhodnocení dotazníků vyplynulo, ţe při posuzování saturace potřeb pacientů by se

mělo vycházet především z individuality kaţdého jedince. Výsledky nepoukazují na to, ţe by

nějaká ze zkoumaných oblastí byla u pacientů zanedbávána. Naopak mě velmi potěšilo, ţe 96%

pacientů má pocit, ţe se mu zdravotnický personál věnuje a snaţí se pomoci s uspokojením jejich

potřeb.

Původní myšlenkou přínosu této práce bylo, ţe ošetřující personál zjistí, v jakých oblastech mají

pacienti největší problém. Ovšem vzhledem ke zmíněné individualitě kaţdého jedince na proţívání

hospitalizace a s tím spojené uspokojování potřeb, bude pro pacienta nejefektivnější, pokud plán

ošetřovatelské péče bude hodnocen především subjektivně. Doufám, ţe předloţené výsledky

ukázaly, jak je důleţité zacházet s kaţdým jedincem individuálně.

Jedná se o mou první práci tohoto typu, kterou jistě ovlivnil můj věk a nezkušenosti z praxe.

vědomuji si, ţe můj písemný projev je ovlivněn nedostatečnou slovní zásobou a vyjadřovacími

schopnostmi, které v praxi běţně nepouţívám.
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1. Jaké je vaše pohlaví?

žena

muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

18-30

31-45

46-60

61-75

3. V jakém stádiu je nyní Vaše onemocnění?

II. stadium

III. stadium

IV. stadium

4. Kouřil/a jste předtím, než Vám diagnostikovali CHOPN?

Ano

Ne

5. Nyní kouříte?

Ano

Ne

6. Do jaké míry ovlivňuje Vaše onemocnění kvalitu spánku?

Dobře usínám, ale v noci se často budím

Dobře usínám a v noci dobře spím

Špatně usínám a v noci se probouzím

Špatně usínám, ale v noci se neprobouzím

Jiné
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7. Cítíte se ráno odpočatý/á?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

8. Trpíte pocitem klidové dušnosti?

Ano

Ne

9. Věnujete se v průběhu hospitalizace dechovým rehabilitacím?

Ano

Ne

10. Jakou pomůcku preferujete při oxygenoterapii (léčbě kyslíkem)?

Kyslíkové brýle

Kyslíkovou masku

11. Který z výroků nejlépe vystihuje Vaše pocity?

S kyslíkovou maskou nemohu mluvit, jíst a pít

Obtěžuje mne maska kolem úst, mám z toho nepříjemný pocit

S kyslíkovými brýlemi mám pocit nedostatečného přísunu kyslíku

U kyslíkových brýlích mne obtěžuje, že je musím mít zavedené na okraji nosu

Ani jeden ze způsobů, kterým je kyslík podáván mi nevadí

12. Trpíte v průběhu hospitalizace pocitem hladu nebo žízně?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne
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13. Máte v průběhu hospitalizace potíže s vyprazdňováním moče a stolice?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

14. Omezuje Vás námahová dušnost v pohybu po oddělení?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

15. Máte pocit, že se personál snaží uspokojit Vaše potřeby?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

16. Pociťujete při hospitalizaci strach či úzkost?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

17. Trpíte v průběhu hospitalizace pocitem osamělosti?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne
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18. Máte potřebu mít u sebe někoho z rodiny či přátel?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

19. Máte dostatek informací o vašem onemocnění a průběhu léčby?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

20. Vyhledáváte sám/sama další informace o vašem onemocnění?

Ano, na internetu nebo v odborné literatuře

Ano, od jiných pacientů se stejnou chorobou, se kterými jsem v kontaktu

Ne, informace získávám pouze od nemocničního personálu (lékař nebo sestra)
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Do každého řádku v pyramidě napiště jednu nebo více potřeb, které jsou uvedeny níže,

tak jak je momentálně cítíte. U každé potřeby je uvedeno číslo, stačí tedy do řádku vepsat

číslici.

Do spodní části pyramidy napiště ty, které považujete za nejdůležitější. Na vrcholu

pyramidy budou ty nejméně důležité.

1. potřeba kyslíku, 2. potřeba být bez bolesti, 3. potřeba spánku a odpočinku, 4. potřeba

jistoty , 5. potřeba býti beze strachu, 6. potřeba lásky, být milován, 7. potřeba někam patřit,

8. potřeba respektu a sebeúcty, 9. potřeba dosáhnout úspěchu, 10. potřeba seberealizace,

11. potřeba rozvíjení se, 12. potřeba krásy, 13. potřeba stability materiálního prostředí, 14.

potřeba poznávání,vědění, 15. potřeba jídla a pití, 16. sexuální potřeba
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