UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetrovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Denisa ČEJKOVÁ
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Uspokojování potřeb pacienta s chronickou obstrukční plicní chorobou
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jana Křivková
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D. et PhD.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení /
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz / Hypotéza 3 – nejasná formulace
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy /
způsob zpracování problematiky /
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) / Seznam použité literatury je vhodné seřadit podle abecedy
metodika práce / Za přínosnou lze považovat doplněnou metodiku hodnocení potřeb pacientů podle Maslowovy pyramidy potřeb.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Hypotéza 2 (str. 59 - 61), výsledné tvrzení zamítá nulovou hypotézu, avšak je formulováno jako potvrzující nulovou hypotézu. Totéž H3 (str. 61-62) – přijímáme alternativní hypotézu, avšak výsledné tvrzení je formulováno jako potvrzení hypotézy nulové.
způsob diskuse, kvalita argumentace / Jednočíselné kapitoly se neoznačují tečkou za číslem, viz str. 63 V diskuzi chybí častěji uvedení vlastního názoru autorky na výsledná šetření.
přínos bakalářské práce pro praxi / Především lze ocenit znázornění výsledků potřeb dle jednotlivých stadií onemocnění.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem / Nepřesné formulace uložení grafů, str. 32, neobratné formulace názvů obrázků - obr. 13.
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / V práci se se nachází jazykové nedostatky, str. 28, 29, 64, 65. Chybí vysvětlení zkratky CAT, str. 63.
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace / Lze doporučit rozšířit závěry průzkumného šetření a tyto uvádět v širších souvislostech ošetrovatelské péče.
aktivita studenta, spolupráce s vedoucí/m práce /
splnění požadavků vyplývajících z platného vnitřního předpisu fakulty / Nejsou konkrétně označeny vložené přílohy.
návrh hodnocení práce 2

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jste měla důvody k volbě uvedených hypotéz? Zjistila jste po provedeném průzkumu, zda byste zaměřila své hypotézy na jiné oblasti, než máte v práci uvedeny?
2. Domníváte se, že jsou dostatečně realizována preventivní opatření, v rámci boje proti kouření? Jaký je Váš názor na reklamu v této oblasti?

3. Čím si vysvětlujete odlišnost potřeb pacientů podle Maslowovy pyramidy potřeb, které uváděli vzhledem ke stadiu jejich onemocnění?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum:

19.5.2017

podpis vedoucího práce